

Cuvântul Libertății

Primul
cotidian al
Olteniei



Vineri, 6 Martie 2026

● 4 pagini

actualitate / 2

Riscurile închiderii strâmtorii Hormuz

În epilogul sfertului cu CFR s-a făcut dreptate pentru Știința

sport / 5

Atenție sporită protecției civile



Ziua de 28 februarie a marcat 93 de ani de Protecție Civilă în România, un domeniu esențial pentru siguranța cetățenilor și pentru protejarea comunităților în fața situațiilor de urgență.-

În perioada 26 februarie – 4 martie 2026, Inspectoratul pentru Situații de Urgență (ISU) „Oltenia” al județului Dolj a desfășurat o serie de activități dedicate informării și pregătirii popu-

lației, la fel ca instituțiile similare din toată țara. Conducerea ISU Dolj a prezentat bilanțul acestei săptămâni. De asemenea, a fost făcută cunoscută situația adăposturilor civile din județ.

pagina

2

ACTUALITATE

INSIDII

Riscurile închiderii strâmtorii Hormuz

MIRCEA CANȚĂR

Corpul Gărzilor Revoluționare Islami-ce, din Iran, a anunțat, prin Mohammad Akbarzadeh, comandantul adjunct al forțelor navale, închiderea completă a strâmtorii Hormuz, o rută logistică vitală pentru economia globală. SUA au negat închiderea strâmtorii, dar chiar în situația că așa stau lucrurile, nimeni nu se hazardează să o tranziteze acum, când amenințările din partea iranienilor, precum și atacurile cu drone și rachete sunt iminente. Iranul se simte încrezător. Nu este deloc exclus ca Rusia și China să-i furnizeze informații prin satelit, ceea ce și explică unele din loviturile sale mai semnificative. Strâmtoarea Hormuz este singura rută maritimă de la Golful Persic, la Oceanul Indian. În punctele sale înguste (22 km atât pentru Iran cât și pentru Oman), traversarea strâmtorii, conform Convenției ONU, privind dreptul mărilor, este considerată un drept

internațional, fiind singura rută maritimă. O lege a Iranului din 1993 desemna strâmtoarea Hormuz, în limita a 12 mile marine, ca parte a apelor teritoriale ale țării. Teheranul a respectat, până acum, prevederile fundamentale ale Convenției ONU și nu a închis, niciodată, strâmtoarea care gestionează până la 30% din exportul de gaze naturale lichefiate, din țările Golfului Persic. Transporturile ar proveni din Arabia Saudită, Irak, Kuweit, Qatar, Bahrain și Emiratele Arabe Unite, cu destinația către Asia și Europa. Între 200 și 300 de nave tranzitează strâmtoarea. Adică aproximativ 85% din petrolul și produsele petroliere sunt transportate prin strâmtoare, destinate Asiei – Chinei, Japoniei, Coreei de Sud. Iranul exportă peste 90% din petrolul său prin strâmtoare. Conform datelor Marine Traffic, din 4 martie, nu existau petroliere în strâmtoare, dar o acumulare

de nave transportatoare era înregistrată în largul coastei Emiratelor Arabe Unite. Consecințele pentru economia globală sunt mari și o închidere completă a strâmtorii, fie și temporară, ar fi un coșmar pentru piețele energetice. În același timp ar fi o gură de aer proaspăt, pentru bugetul rus ale cărui venituri din hidrocarburi scăzuseră considerabil. Președintele Donald Trump își securizase, cândva, nu demult, baza electorală, promițând că nu vor mai fi războaie. Or promisiunea acum, goală de sens, după decizia de a ataca Iranul, săptămâna trecută. Orientul Mijlociu se cufundă în incertitudine și nu se știe când se va încheia războiul. Că Donald Trump și-a construit întreaga politică externă, în jurul obiectivului general de slăbire a Chinei, dependentă de fluxurile de petrol și gaze din Iran, este o realitate, dar își dă seama acum că întreruperea celei

mai importante rute de transport maritim pentru petrol și gaze, din lume, are consecințe grave. O situație similară a mai existat la sfârșitul anilor 80, în timpul războiului Iran-Irak. Donald Trump a încercat să liniștească transportatorii asigurându-i de o asistență din partea SUA, garantând riscurile pe care asiguratorii privați nu mai doresc să și-le asume prin intermediul Corporației internaționale de finanțare a dezvoltării din SUA. Agenția este autorizată să ofere o asigurare de risc politic, în valoare de un miliard dolari per entitate, mult peste valoarea unui petrolier nou care costă până la 120 mil. dolari. În teorie această acoperire ar putea convinge proprietarii de petroliere reticenți să se întoarcă în Golf, dar dacă blocajul persistă prețul petrolului va crește și, într-un scenariu avut în vedere, ar putea atinge pragul de 100 de dolari pe baril.

Atenție sporită protecției civile

Ziua de 28 februarie a marcat 93 de ani de Protecție Civilă în România, un domeniu esențial pentru siguranța cetățenilor și pentru protejarea comunităților în fața situațiilor de urgență. În perioada 26 februarie – 4 martie 2026, Inspectoratul pentru Situații de Urgență (ISU) „Ol-

tenia” al județului Dolj a desfășurat o serie de activități dedicate informării și pregătirii populației, la fel ca instituțiile similare din toată țara. Conducerea ISU Dolj a prezentat bilanțul acestei săptămâni. De asemenea, a fost făcută cunoscută situația adăposturilor civile din județ.

Această săptămână a fost un prilej important pentru pompieri de a desfășura o serie de activități planificate: informări preventive, exerciții de evacuare în unități de învățământ din județul Dolj (56), unde un sprijin a venit și din partea Serviciilor Voluntare pentru Situații de Urgență (SVSU), precum și activități în lăcașuri de cult din județ (șase activități). “Am organizat exerciții de evacuare și adăpostire (trei – la Filarmonica “Oltenia” Craiova, Centrul de Cercetare INCESA și Primăria Dăbuleni), puncte de informare pentru cetățeni, demonstrații de prim ajutor în centrele comerciale Promenada Mall, Electroputere Mall și Centrul Comercial Auchan Craiova, precum și expoziții de tehnică de intervenție la toate subunitățile noastre. Doresc să subliniez că toate aceste misiuni au fost îndeplinite conform programului, fără incidente, iar activitățile au fost desfășurate cu scopul principal de informare și pregătire, nu pentru a crea panică. Pregătirea populației și acunității este un proces continuu – nu ne oprim aici, ci lucrăm zi de zi pentru ca fiecare cetățean să știe cum să reacționeze în situații de urgență”, a precizat lt.col.

Constantin Cobzariu, prim - adjunct al inspectorului șef al ISU Dolj.

Cutremurul din 4 martie 1977 a schimbat România

În data de 4 martie ne amintim și de cutremurul devastator din 1977. În țară, au fost înregistrați peste 1.500 de morți, câteva sute în Craiova, iar mii de clădiri au fost distruse sau avariate. Craiova a plătit tribut scump, sute de case fiind lovite de seism, pagubele fiind foarte mari. “Acest eveniment tragic a schimbat modul în care România se raportează la prevenție și protecție civilă. Atunci, multe vieți au fost pierdute, însă lecțiile învățate au stat la baza dezvoltării sistemelor moderne de intervenție și pregătire pe care le avem astăzi. Datorită acestor lecții și muncii continue a personalului nostru, suntem acum mult mai bine pregătiți. Exercițiile de evacuare, punctele de informare și demonstrațiile desfășurate în săptămâna 26 februarie - 4 martie au făcut parte dintr-un efort constant de creștere a siguranței comunității, pentru ca, în situații reale, fiecare să știe ce are de făcut. În final, vrem să mulțumesc personalului din cadrul

SVSU, cadrelor didactice, clericilor și cetățenilor care s-au implicat. Împreună construim o comunitate mai sigură și mai pregătită. Vă asigurăm că protecția civilă este o prioritate permanentă, iar eforturile noastre nu se opresc niciodată. Pentru a fi informați, accesați platforma fii-pregatit.ro. Siguranța începe cu fiecare dintre noi!”, a mai spus Constantin Cobzariu. La rândul său, col. Bogdan Răducan, șeful Serviciului de Pregătire pentru Intervenție și Reziliență Comunitară a menționat: “Pregătirea și educarea populației sunt piloni importanți pentru salvarea de vieți omenești”.

Adăposturile din Dolj

La nivel național, ca urmare a activității desfășurate de Curtea de Conturi în baza căreia a fost întocmit Raportul de audit al performanței privind adăposturile de protecție civilă, s-a identificat necesitatea actualizării bazelor de date referitoare la adăposturile de protecție civilă (numărul, localizarea și starea tehnică a acestora) precum și estimarea fondurilor necesare reabilitării acestora. “Pentru punerea în aplicare a acestora, în conformitate cu Or-

dinul Prefectului județului Dolj, nr. 460 din 09.10.2025, referitor la constituirea comisiei pentru verificarea stării tehnice și stabilirea fondurilor necesare reabilitării adăposturilor de protecție civilă din județul Dolj, în perioada 12.10.2025-28.11.2025 s-a desfășurat acțiunea de verificare în teren a acestora. Din comisie au făcut parte reprezentanți ai următoarelor instituții: I.S.U. Dolj; Instituția Prefectului - județul Dolj; primăriile ce dețin adăposturi; Inspectoratul de Stat în Construcții. În urma finalizării acestei activități, evidențele privind adăposturile publice și private de protecție civilă aflate pe teritoriul județului Dolj au fost actualizate. Evidența la data de 01.12.2025, se prezintă astfel: total adăposturi de protecție civilă existente la nivel județean (publice+private): 351; număr adăposturi publice de protecție civilă: 186; Număr adăposturi private de protecție civilă: 165. Pe localități, situația se prezintă astfel: număr adăposturi publice de protecție civilă existente la nivel județean: 186, din care: 181 în municipiul Craiova; 1 în orașul Segarcea; 3 în comuna Podari; 1 în comuna Ișalnița; număr adăposturi private de protecție civilă realizate de operatorii economici și proprietarii de imobile existente la nivel județean: 165, din care: 141 în municipiul Craiova; 2 în municipiul Băilești; 4 în municipiul Calafat;

2 în orașul Dăbuleni; restul în rural” a precizat lt.col. Laurențiu Enache, specialist adăpostire în cadrul ISU Dolj.

Clasificarea punctelor de salvare

Ca urmare a elaborării de către Inspectoratul General pentru Situații de Urgență a unui set de criterii pentru stabilirea stării de funcționalitate a adăposturilor de protecție civilă, adăposturile aflate în evidență au fost evaluate individual și încadrate în una din următoarele categorii: Funcțional – 30 adăposturi; Parțial-funcțional – 96; Nefuncțional – 225. De asemenea, un număr de 12 adăposturi, dintre cele 225 nefuncționale aflate în evidență, nu au putut fi identificate în teren ca urmare a: nefinalizării investiției la imobilele la care este obligatorie realizarea de adăposturi publice de protecție civilă; schimbării destinației imobilului, din privat cu utilitate publică în privat, nedeschis circuitului public (Exemplu: pensiune transformată în locuință privată); schimbării destinației spațiului (transformarea acestuia în parcare sau alt tip de spațiu pentru care s-au făcut modificări structurale iremediabile). Evidențele specifice vor fi actualizate în momentul elaborării de către I.G.S.U. a unei proceduri/mod de lucru cu privire la situațiile și modalitatea în care pot fi scoase din evidență, adăposturi de protecție civilă.

Consiliul de Administratie al Avintul SCM Filiasi convoaca pe 25.03 2026 in Filiasi, str. Racoteanu Nr. 145 la ora 11,00 A.G. Ordinara, si la 13,00 A.G. Extraordinara cu ordinea de zi:

- 1). Raportul de activitate al C.A pe la alegeri si pina in prezent si descarcarea de gestiune a acestuia.
- 2). Aprobarea bilantului la 31.12.2025;
- 3). Raportul cenzorului;
- 4). Raportul reprezentantului cu problem sociale.;
- 5). Raportul privind BVC-ul pe 2025;
- 6). Aprobarea BVC-ului pe 2026;
- 7). Aprobarea hotaririi referitoare la clauzele generale privind raporturile de munca si a sistemului de salarizare pe 2026;
- 8). Alegerea Presedintelui si a membrilor Consiliului de Administratie;
- 9). Alegerea cenzorului si a supleantului;
- 10). Alegerea reprezentantului cu probleme sociale;
- 11). Aprobarea cooptarii de membrii cooperatori;
- 12). Aprobarea excluderii de membrii coperatori;
- 13). Aprobarea delegatului care sa participe la Congresele Ordinar si Extraordinar ale ANCOM-UCECOM Bucuresti din 14.05.2026;
- 14). Diverse.

Mogosanu Petre Virgiliu anunta publicul interesat asupra deciziei etapei de incadrare emisa de ANMAP, pentru **ELABORARE PUZ PENTRU REGLEMENTARE CIRCULATII SI INDICI URBANISTICI** propus a fi amplasat in Craiova str. Pastorului nr. 15, planul nu necesita evaluare de mediu si nu se supune procedurii de evaluare adecvata, urmand a fi supus procedurii de adoptare fara aviz de mediu.

Documentatia care a stat la baza luarii deciziei etapei de incadrare poate fi consultata in zilele de luni-joi intre orele 8.00-14.00 la sediul autoritatii componente pentru protectia mediului Dolj str. Petru Rares nr.1 , Craiova sau pe site-ul: <http://djmdj.anmap.gov.ro>.

Observatiile publicului se primesc zilnic la sediul autorității competente pentru protectia mediului Dolj, (Fax: 0351428038, e-mail office@djmdj.anmap.gov.ro in termen de 10 zile calendaristice de la data publicarii in mass-media.

METAL-LEMN SA, angajează 4 muncitori necalificați la demolarea cladirilor, captuseli zidarie, placi mozaic, faianta, gresie, parchet, având codul COR 931301. Cerință: cunoașterea limbii engleze. CV la: metallelemnraiova@yahoo.com până la 11.03.2026. Tel: 0251 439 087.

CONVOCATOR

Comitetul Director al Asociatiei UJCM DOLJ convoaca, pe data de 23.03.2026 ora 10,00 in Craiova, Str. Pinului Nr. 21 Adunare Generala Ordinara, cu ordinea de zi:

1. Raportul de activitate al C.D de la alegeri si pina in prezent si descarcarea de gestiune a acestuia.
2. Raportul cenzorului.
3. Aprobarea situatiilor financiare la 31.12.2025
4. Raportul privind realizarea BVC.2025.
5. Aprobarea BVC-ului pe 2026.
6. Alegerea presedintelui si a membrilor C.D ai asociatiei.
7. Alegerea cenzorului si supleantului asociatiei.
8. Alegerea membrilor pentru Consiliul National si Colegiului Director UCECOM Bucuresti si persoana imputernicita sa semneze actul constitutiv si statutul la Congresele Ordinar si Extraordinar din 14.05.2026.
9. Alegerea persoanei imputernicite sa completeze si semneze declaratia privind beneficiarul real in numele Asociatiei UJCM DOLJ.
10. Actualizarea actului constitutive si statutului UJCM DOLJ.
11. Aprobarea reprezentantilor UJCM DOLJ la Congresele Cooperatiei Mesesugaresti din 14 Mai 2026.
12. Diverse.

Anunt!

S.C. WAW INVESTMENT S.R.L. reprezentată de administrator CĂMPEAN OLIMPIU-CLAUDIU, titular al proiectului “CONSTRUIRE HALE PRODUCȚIE CARTON, REABILITARE ȘI SCHIMBARE DESTINAȚIE DIN HALE ȘI PAVILIOANE CREȘTERE ȘI ÎNGOGOȘARE ÎN HALE PRODUCȚIE ȘI DEPOZITARE CARTON, PUNGI HÂRTIE, PRELUCRARE METAL ȘI SPAȚII ADMINISTRATIV-SOCIALE ȘI DIN CORP CONSTRUCȚIE FILTRU SANITAR ÎN BIROURI ADMINISTRATIVE, DESFIINTARE PARTIALA HALA C9 SI EXTINDERE HALA C7”, anunță publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către Directia Judeteana de Mediu Dolj, în cadrul procedurii de evaluare a impac-tului asupra mediului, pentru proiectul “CONSTRUIRE HALE PRODUCȚIE CARTON, REABILITARE ȘI SCHIMBARE DESTINAȚIE DIN HALE ȘI PAVILIOANE CREȘTERE ȘI ÎNGOGOȘARE ÎN HALE PRODUCȚIE ȘI DEPOZITARE CARTON, PUNGI HÂRTIE, PRELUCRARE METAL ȘI SPAȚII ADMINISTRATIV-SOCIALE ȘI DIN CORP CONSTRUCȚIE FILTRU SANITAR ÎN BIROURI ADMINISTRATIVE, DESFIINTARE PARTIALA HALA C9 SI EXTINDERE HALA C7”, propus a fi amplasat in **com. Leu, sat Leu, T113, P1054, jud. Dolj**.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează pot fi consul-tate pe site-ul: <http://djmdj.anmap.gov.ro>.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observații la proiectul deciziei de în-cadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunțului pe pagina de internet a Directiei Judetene de Mediu Dolj.



ANUNȚ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA

VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ȘI ABONAȚI PERSOANE FIZICE

TALONUL - CONTRACT DE MICĂ PUBLICITATE NR:

Către S.C. ED PRESS COM S.R.L.

Subsemnatul.....

Domiciliat în

Posesor al B.I. Seria Numărul.....

vă rog să publicați următorul anunț în ziarul dumneavoastră, la rubrica la data de

asumându-mi responsabilitatea conținutului:

Vineri, 6 Martie 2026

Semnătura:.....

În epilogul sfertului cu CFR s-a făcut dreptate pentru Știința

Universitatea Craiova – CFR Cluj 3-1, după prelungiri, 1-1 după 90 de minute.

Au marcat: Carlos Mora '69, Al. Crețu '105+1, Baïaram '117 / Cordea 90.

Universitatea Craiova: Isenko 6 – Screciu 6, Rus 6, Romanchuk 6 – Mora 8, T. Baluță 6 (67 Cicăldău) 6, Anzor 6 (85 Crețu) 7, N. Bancu 7 (85 Fl. Ștefan) 7 – D. Matei 6 (98 D. Barbu) 6, Etim 6 (67 Nsimba) 8, Baïaram 8. Antrenor: Filipe Coelho.

CFR Cluj: M. Popa – Abeid, Sinyan, M. Ilie, Camora – D. Djokovic (78 T. Keita) – Cordea, Muhar (78 Korenica), A. Păun (78 Slimani), Biliboc – A. Aliev (94 Fică). Antrenor: Daniel Pancu.

Arbitru: Marian Barbu 5.

Craiova a tăvălit-o pe CFR la ambele vizite în Bănie, dar de fiecare dată oaspeții au izbutit să scoată egalul de nicăieri. Din păcate pentru ardeleni, sfertul de Cupă a avut și epilog, în care s-a făcut dreptate.

Trupa lui Pancu revenea la Craiova după o serie neverosimilă de invincibilitate, care a debutat chiar la meciul cu Știința din campionat. În schimb, CFR n-a arătat defel precum o echipă de neînfrânt, fiind mai precaută, mai limitată decât Metaloglobus, precedentul oaspete de pe "Ion Oblemenco". Cu baricada ridicată în jurul careului, clujenii au scăpat fără gol în prima parte. Știința a fost la pupitru, dar a găsit puține spații și ocaziile au fost puține, abundând numai cornerule. Etim, care jucase "nouar" ultima dată cu Csikszereda, la ultimul meci din 2025, a fost pus în câteva situații favorabile, cel mai clar de Bancu, dar n-a concretizat, nefiind într-o seară fastă.

Știința a intonat partitura ofensivă și după pauză, dar n-a marcat decât după primele schimbări operate de Coelho. Marea ocazie a lui Baïaram a prefăcut golul latino-american al lui Mora, acțiunea cu care a deschis scorul având iz de salsa. După evoluția execrabilă din week-endul trecut, Nsimba s-a metamorfozat din nou în atacantul care a impresionat în acest sezon și a bifat două assist-uri după ce a intrat. Pe primul l-a oferit la primul contact cu mingea

Baïaram putea aduce calificarea în 90 de minute, dar oltenilor le lipsește pragmatismul. Probabil și norocul. Și dacă a fost thriller cu Metaloglobus, tot cu 15.000 în tribune, era musai să aibă și sfertul cu CFR doza sa de dramatism. În ultimul minut, Cordea s-a trezit cu calea liberă lăsată de Rus și nu a ezitat să-l execute "în scurt" pe Isenko. Stupefacție, e deja vu cu echipa lui Pancu, una care vine la ciupeală și chiar asta reușește.

Prelungirile începeau cu moralul de partea oaspeților, în timp ce Universitatea atârna mai mult pe entuziasmul tribunelor. Dar parcă și fanii resimțeau după lovitura încasată când se pregăteau să celebreze calificarea. Astfel, balanța părea să se încline spre echipa care nu a oferit nimic, dar putea lua totul. Abia pe finalul primului sfert suplimentar s-au dezmeticit oltenii, oleacă debusolați, parcă nelămurii de ce nu s-au calificat după 90 de minute. Înainte să se schimbe din nou terenurile, Ștefan a centrat mai mult ca să încheie faza, iar Sinyan a lufat perfect pentru a-i oferi lui Crețu șansa nesperată a golului. A fost momentul decisiv, cumva compensator pentru ceea ce se întâmplase în finalul primelor 90 de minute. CFR a fost redusă instant la echipa care un meci întreg a refuzat jocul, iar tribunele și-au recăpătat înflăcărarea. Deși părea epuizat după 60 de minute, Baïaram avea să reziste două ore pe teren, iar la finalul lor și-a încasat și el, meritat, bucata de glorie, marcând pe contraatacul pus la cale de Nsimba.

Știința le elimină din Cupă pe FCSB și CFR în decurs de câteva săptămâni și se pregătește de o semifinală cu Dinamo, alimentând și mai mult speranțele unui event după 35 de ani. Bucuria invadează Bănia la jumătatea săptămânii, iar problema este recuperarea echipei pentru derby-ul cu Rapid din week-end, la care nici Coelho nu va fi pe bancă, după sprintul cu care a celebrat golul lui Baïaram.

Baïaram: "Sigur plec la vară"
Dacă pe teren a arătat o revenire de formă, în sfertul de Cupă cu CFR Cluj, Ștefan Baïaram a fost total neinspirat la declarații, spunând că va pleca sigur la vară. Într-o perioadă crucială pentru obiectivele acestui sezon, nefiind nimic asigurat încă, afirmațiile lui Baïaram s-au potrivit ca nuca-n perete.
„Este o victorie foarte impor-



tantă pentru noi. Am arătat că suntem un grup puternic, unit. Mă bucur că am arătat că suntem o echipă mare. Am văzut, după ce am dat gol m-am bucurat cu tribuna și am văzut că Mister era în spatele meu. Am fost surprins, nu mă așteptam. Nu am trecut prin cea mai bună perioadă a mea. Nu am fost la 100% în cantonament, după care am făcut acel ges, staff-ul m-a ajutat să îmi revin. Mă bucur că am înscris, dar nu asta este important. Vrem măcar un trofeu! Suntem 30 de jucători. Probabil că la meciul cu Rapid va fi altă echipă. Putem face față pe două fronturi. De-asta m-am apucat de fotbal, ca să iau titlul cu Craiova. Dacă iau și Cupa, pot pleca liniștit. Cu siguranță voi pleca la vară. Conducerea mi-a promis că mă va lăsa să plec" a spus Baïaram.

Un alt marcat din meciul cu CFR, Alexandru Crețu, și-a expus nemulțumirea la final, aceea că este folosit prea puțin de Filipe Coelho.

"Am întâlnit o echipă foarte bună, CFR Cluj, ei treceau printr-un moment foarte bun, 10 victorii consecutive. A fost un meci care nu a fost ușor, dar pe care l-am controlat de la început până la final. Sunt fericit pentru echipă, în primul rând, dar și pentru mine. Nu e nimic nou pentru mine să marchez, mă bucur pentru că mi-am ajutat echipa. Avem un lot foarte bun, unit. Uitați-vă la mine, joc puțin spre deloc și încerc să-mi aduc aportul și prin alte lucruri. Nu sunt nici fericit,

dar trecem, printr-o perioadă bună, iar la final vreau să ne bucurăm împreună. Cred că am demonstrat și până acum că dacă suntem concentrați și facem

ceea ce suntem învățați să facem, e greu să ne oprească cineva, dar momentan nu am câștigat nimic și trebuie să fim calmi", a spus Crețu.

Superliga, etapa a XXX-a

Csikszereda – Farul, vineri, ora 19.30

Metaloglobus – UTA Arad, sâmbătă, ora 14.30

FC Botoșani – Petrolul, sâmbătă, ora 17

FCSB – Universitatea Cluj, sâmbătă, ora 20

Oțelul – Hermannstadt, duminică, ora 14.30

FC Argeș – Slobozia, duminică, ora 17

Rapid – Universitatea Craiova, duminică, ora 20

CFR Cluj – Dinamo București, luni, ora 20

CLASAMENT	M	V	E	Î	G	P
1. Craiova	29	17	8	4	52-26	59p
2. Rapid	29	16	7	6	46-29	55p
3. Dinamo	29	14	10	5	42-26	52p
4. „U” Cluj	29	15	6	8	45-26	51p
5. CFR Cluj	29	14	8	7	47-40	50p
6. FC Argeș	29	15	4	10	37-29	49p
7. FCSB	29	13	7	9	47-37	46p
8. Botoșani	29	11	9	9	37-28	42p
9. UTA Arad	29	11	9	9	37-42	42p
10. Oțelul	29	11	8	10	39-30	41p
11. Farul	29	10	7	12	39-36	37p
12. Petrolul	29	6	11	12	23-31	29p
13. Csikszereda	29	7	8	14	29-58	29p
14. Slobozia	29	7	3	19	27-46	24p
15. Hermann	29	4	8	17	27-50	20p
16. Metalog.	29	2	5	22	23-64	11p